A alteração em tela tem por objetivo ajustar, na proposta inicial do referido PLN, os recursos 

orçamentários que se destinavam à suplementação da ação "212H - Manutenção de Contrato de Gestão 

com Organizações Sociais (Lei n^ 9.637, de 15 de maio de 1998)", no valor de R$ 8.600.000,00 (oito milhões 

e seiscentos mil reais), destinando-os à ação "20V8 - Apoio a Iniciativas e Projetos de Inclusão Digital", 

nesse mesmo valor, no âmbito da Administração Direta do M inistério das Comunicações, conforme Ofício 

n^ 35058/2023/M CO M , daquele Ministério, e Nota Técnica SEI n^ 918/2023/MPO, de 4 de dezembro de

[...]

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste pleitear que seja encaminhado ao 
Congresso Nacional solicitação de emenda ao Projeto de Lei - PLN n“ 39, de 2023, que trata de alterações 
orçamentárias no âmbito da Unidade Orçamentária 41101 - Ministério das Comunicações, resultante do 
pedido SIOP n“ 412930, no valor de R$ 8.600.000,00 (oito milhões e seiscentos mil reais).

2. Tal solicitação é justificada pela necessidade de reprogramação das atividades e projetos em 
andamento nesta Pasta, em razão do prazo exíguo para execução orçamentária no presente exercício. Além 
disso, diante do andamento do processo licitatório relacionado ao novo contrato que atenderá o Programa

[...]

- Órgão 41000 - Ministério das Comunicações; Unidade Orçamentária 41101 - Ministério das Comunicações
- Administração Direta; ação 15UK - Implementação de Projetos de Cidades Conectadas, por Organização 
Social (Lei n“ 9.637, de 15 de maio de 1998); localizador 0001 - Nacional, no valor de R$ 6.600.000,00 (seis 
milhões, seiscentos mil reais);

- Órgão 41000 - Ministério das Comunicações; Unidade Orçamentária 41101 - Ministério das Comunicações
- Administração Direta; ação 15UL - Implantação de Infraestrutura para os Projetos Norte e Nordeste 
Conectados, por Organização Social (Lei n“ 9.637, de 15 de maio de 1998); localizador 0010 -  Na Região 
Norte, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão, quinhentos mil reais);

- Órgão 41000 - Ministério das Comunicações; Unidade Orçamentária 41101 - Ministério das Comunicações
- Administração Direta; ação 15UL - Implantação de Infraestrutura para os Projetos Norte e Nordeste 
Conectados, por Organização Social (Lei n“ 9.637, de 15 de maio de 1998);

[...]

Unidade Orçamentária 41101 - Ministério das Comunicações - 

Administração Direta; ação 15UK - Implementação de Projetos de Cidades Conectadas, por Organização Social 

(Lei n̂ * 9.637, de 15 de maio de 1998); localizador 0001 - Nacional, no valor de R$ 6.600.000,00 (seis milhões, 

seiscentos mil reais);

- Órgão 41000 - Ministério das Comunicações; Unidade Orçamentária 41101 - Ministério das Comunicações - 

Administração Direta; ação 15UL - Implantação de Infraestrutura para os Projetos Norte e Nordeste Conectados, 

por Organização Social (Lei n^ 9.637, de 15 de maio de 1998); localizador 0010 -  Na Região Norte, no valor de R$ 

1.500.000,00 (um milhão, quinhentos mil reais);

- Órgão 41000 - Ministério das Comunicações; Unidade Orçamentária 41101 - Ministério das Comunicações - 

Administração Direta; ação 15UL - Implantação de Infraestrutura para os Projetos Norte e Nordeste Conectados, 

por Organização Social (Lei n^ 9.637, de 15 de maio de 1998);